
 

 
 

ADUANA  GENERAL DE LA REPÚBLICA 
 

RESOLUCIÓN No.  31-2005 
 

POR CUANTO: La Resolución No. 12, de 3 de julio del 2002, del  Jefe  de la Aduana General 
de la República, estableció las Normas para la Aplicación del Régimen Aduanero de Depósito de 
Aduanas y para los Locales, Instalaciones y áreas destinadas a depositar las mercancías sujetas a 
dicho régimen. 
 
POR CUANTO: Dada la experiencia acumulada en la aplicación de la referida Resolución 12-

2002, resulta necesario actualizar y modificar algunos de sus Artículos, así como agregar otros para 
así lograr una mejor ejecución  de dicho régimen aduanero. 
 
POR CUANTO: El que resuelve fue designado Jefe  de  la  Aduana General de la  República  

por Acuerdo No. 2867 del Comité  Ejecutivo del Consejo de Ministros, de fecha 2 de marzo de 
1995. 
 
POR TANTO: En  el ejercicio de las  facultades  que  me  están conferidas, 
 

R E S U E L V O  
 

PRIMERO:  Aprobar las Normas para la Aplicación del Régimen Aduanero de Depósito 
de Aduanas y para los Locales, Instalaciones y Áreas Destinadas a Depositar las Mercancías Su-
jetas a Dicho Régimen, las que como Anexo No. 1 se adjuntan a esta Resolución formando parte de 
la misma. 
 
SEGUNDO:  Aprobar los requerimientos informativos que se anexan a esta Resolución y 

que forman parte integrante de la misma, mediante los Anexos Nos. 2, 3 y 4, mediante los cuales se 
establecen 

 
1. Formato del Reporte de Inventario (Anexo No.2). 
 
2. Formato de la Factura de Venta (Anexo No. 3) 
 
3. Requerimientos Mínimos en Datos e Informaciones que debe Ofrecer el Sistema de Control de 

Movimiento y Existencias de las Mercancías en los Depósitos de Aduanas (Anexo No. 4) 
 

TERCERO:  Las personas que con anterioridad a la entrada en vigor de la presente Resolu-
ción se encuentren disfrutando del régimen de depósito de aduanas, así como aquellas que soliciten 
el disfrute del régimen, dispondrán hasta el 30 de junio del 2006, para preparar las condiciones y 
cumplir con lo establecido para la transmisión de información a la Aduana por vía electrónica. De-
ntro de ese término podrán presentar la información en soporte documental. 
 
CUARTO:  Se faculta al Vicejefe que atiende el área de Técnicas Aduaneras para emitir 

las Circulares que resulten necesarias para la mejor aplicación de lo que por la presente se dispone. 
 



 
QUINTO:  Lo dispuesto en esta Resolución comenzará a regir treinta (30) días  después de su fir-

ma. 
 
SEXTO:  Derogar las Resoluciones Nos. 8 y 12, de 25 de marzo de 1993 y 3 de julio del 2002, 

respectivamente, ambas del Jefe de la Aduana General de la República y cuantas se opongan a lo 
dispuesto. 
 

COMUNÍQUESE la presente Resolución a todo el Sistema  de Órganos Aduaneros, al Ministerio 
del Comercio Exterior, a la Cámara de Comercio de la República de Cuba, al Ministerio de Finanzas 
y Precios, a la Corporación CIMEX, al Ministerio del Transporte, a la entidad Almacenes Universa-
les, S.A., y a cuantas más personas jurídicas corresponda.    
 
PUBLÍQUESE  en la Gaceta Oficial de  la  República para general conocimiento.   
 
ARCHÍVESE el original en la Dirección de Asuntos Legales de esta Aduana General de la Repú-
blica. 
 

DADA en la Aduana General de la República, en Ciudad de la Habana, a los siete días del mes de 
septiembre de dos mil cinco.  ”Año de la Alternativa Bolivariana para las Américas”.  
 
 

 
 
Pedro Ramón Pupo Pérez 
Jefe Aduana General de la República 
 
 
    
 
 

 
 



 

ANEXO NO. 1 
RESOLUCION NO. 31-2005 

 
NORMAS PARA LA APLICACIÓN DEL REGIMEN ADUANERO 

 DE DEPOSITO DE ADUANAS Y PARA LOS LOCALES, INSTALACIONES Y AREAS 
DESTINADAS A DEPOSITAR LAS MERCANCIAS SUJETAS A DICHO REGIMEN 

 
CAPÍTULO I 

GENERALIDADES 
 
ARTÍCULO 1: Las presentes normas, complementarias del Decreto Ley No. 162, de Adua-

nas, de 3 de abril de 1996, regulan el otorgamiento y las condiciones para el disfrute y el control 
aduanero para: 
 

a) -  El régimen aduanero de depósito de aduanas, en lo adelante REGIMEN; y  
 
b) -  La administración y operación de los almacenes, locales, instalaciones y áreas habilitadas  

para depositar las mercancías acogidas al régimen, los que en  lo adelante serán denominados 
DEPOSITOS 

 
ARTÍCULO 2: El régimen de depósito de aduanas es aquel con arreglo al cual las mercancías 

importadas se almacenan bajo control aduanero en un lugar designado a este efecto, sin el pago de 
los derechos de aduanas y en espera de que se le otorgue un nuevo régimen. 
 

ARTÍCULO 3: Para la aplicación de las presentes normas, los términos utilizados en las 
mismas, se entenderán, a todos los efectos, tal y como se encuentran definidos en el Glosario de 
Términos Aduaneros, puesto en vigor por la Resolución No. 33/96, de 18 de octubre de 1996, del 
Jefe de la Aduana General de la República.     
 
ARTÍCULO 4: Lo que en las presentes normas se dispone es de aplicación en todo el terri-

torio aduanero y obliga a las unidades del Sistema de Órganos Aduaneros y a las personas que reali-
zan y participan en las operaciones relacionadas con el Régimen y los Depósitos.  
 
ARTÍCULO 5: En lo no previsto expresamente en éstas normas regirán, con carácter suple-

torio, a los efectos de la formalización ante la Aduana de las operaciones con las mercancías a decla-
rar o declaradas al régimen, en la forma que resulten de aplicación, las disposiciones que regulan el 
despacho de mercancías de importación y exportación. 
 

ARTÍCULO 6: No se permitirá la introducción a los  depósitos ni se autorizará el régimen 
para las mercancías siguientes:   
 

a) -  de importación prohibida; 
 
b) -  que estén en situación de abandono o decomiso administrativo, o sujetas a procedimiento para 

ser decomisadas o declaradas en abandono legal;  
 
c) -  que requiriendo permiso o autorización de autoridad competente no lo posean; 
 
d) -  que estén sujetas a embargo preventivo por disposición judicial; y 
 



 
e) -  que no sean propias de la actividad del titular del régimen. 
 

ARTÍCULO 7:   Los  escritos y solicitudes  a la aduana, así como las notificaciones de ésta 
a los interesados  relacionadas con el régimen y el depósito, podrán tramitarse por vía electrónica 
cuando el interesado se acoja  al sistema de transmisión electrónica aprobado y puesto en vigor por 
la Aduana.   
 

ARTÍCULO 8: Las solicitudes, notificaciones, informaciones y comunicaciones establecidas 
en  estas normas que se transmitan por vía electrónica reconocida por la Aduana, tendrán la misma 
validez que los tramitados mediante documento escrito. 
 

CAPITULO II 
DE LOS DEPOSITOS 

 
SECCIÓN PRIMERA  

Principios y Definiciones  
 

ARTÍCULO 9: Los depósitos se clasifican en Depósitos de carácter publico y Depósitos de 
carácter privado, de acuerdo a la siguiente definición: 

 
a) -  Depósitos de carácter público, son aquellos destinados a depositar  mercancías de cualquier 

persona jurídica que ostente la titularidad del régimen, mediante el arrendamiento de espacios 
o la contratación de servicios de almacenamiento, entre la administración del depósito y los ti-
tulares del régimen. En ellos el depositario y el depositante son personas jurídicas distintas, 
que establecen  entre sí una relación contractual, sin perjuicio de los derechos y obligaciones 
derivados del disfrute de la  autorización  otorgada por la Aduana. 

 
b) -  Bodega Publica, es un espacio dentro del Depósito de carácter público que, formando parte de 

este, está  destinado a prestar los servicios de recepción, almacenamiento,  custodia y factura-
ción de las mercancías de varios depositantes.   

 
c) -  Depósitos de carácter privado, son aquellos destinados al uso exclusivo del titular que disfru-

ta del régimen, al que se autoriza para el almacenamiento de mercancías propias de su activi-
dad, no permitiéndose en ellos el  arrendamiento  de locales ni la contratación de servicios de 
almacenamiento a terceros.   En ellos el depositario y el depositante es la misma persona jurí-
dica. 

 
ARTÍCULO 10: La autorización para operar o administrar  un depósito deberá  estar 

fundada en la existencia de: 
 
a) -  un tráfico comercial importante o un volumen de operaciones que lo justifique; 
 
b) -   necesidades del comercio exterior y de la economía nacional; 
 
c) -  beneficios para el país y relación favorable con el desarrollo de algunos de sus sectores eco-

nómicos fundamentales; 
 
d) -  garantía de que los beneficiarios de la autorización cumplirán con las obligaciones contraídas 

derivadas de la  administración del depósito; 
 



 
e) -  condiciones para el  cumplimiento de las disposiciones aduaneras y para el ejercicio del con-

trol aduanero;y  
 
f) -  seguridad para la conservación y custodia de las mercancías. 

 
SECCIÓN SEGUNDA 

De la Solicitud y la Autorización 
 
ARTÍCULO 11: Las personas jurídicas interesadas en operar y administrar un depósi-

to,  deberán  solicitarlo por escrito al Jefe de la Aduana General de la República, exponiendo: 
 
a) -  nombre y domicilio de la entidad solicitante (teléfono, fax, correo electrónico), adjuntando 

documentos que acrediten su objeto social e inscripción en los registros correspondientes; 
 
b) -  descripción detallada de la ubicación, límites, instalaciones del depósito, capacidades reales y 

accesos; 
 
c) -  sistemas y medidas previstos para la seguridad, protección  y regulaciones para el control de 

acceso de personas, medios de transporte  y mercancías; 
 
d) -  superficie de los locales e instalaciones con referencia a planos y croquis; 
  
e) -  volumen de operaciones que se prevén; 
 
f) -  facilidades previstas para el ejercicio del control aduanero; 
 
g) -  sistema automatizado para el control del movimiento y existencias  de las mercancías, y  equi-

pos previsto para ello, a los efectos de su aprobación por la aduana. El sistema debe tener en 
cuenta los requerimientos que se establecen en el anexo No. 4 ;   

 
h) -  fecha de la solicitud;   
 
i) -  nombre, apellidos y firma del solicitante, consignando el carácter de la representación;  

 
Si se tratare de un depósito de carácter  público se exigirá,  además: 

 
j) -  depositantes  que se prevén  utilizarán el depósito; y 
 
k) -  proyecto de reglamento interno. 
 
ARTÍCULO 12: La Aduana General de la República, al recibir la solicitud, dispondrá 

que se efectúe inspección a los locales e instalaciones, con la finalidad de comprobar que los mis-
mos cumplen con los requisitos  y condiciones establecidas en los incisos e) y f) del Artículo 10. 
 

ARTÍCULO 13: La autorización para operar y administrar un depósito podrá estar condiciona-
da a la constitución de una garantía, la que se  fijará por la aduana, en correspondencia con el monto 
estimado de los riesgos por derechos de aduanas que se dejen de pagar por las mercancías que en él 
se depositen. 
 



 
ARTÍCULO 14: El Jefe de la Aduana General de la República, autorizará o denegará 

la solicitud, dentro de los treinta (30) días naturales contados a partir de la fecha  de recibida. 
 

ARTÍCULO 15: La autorización para  operar y administrar el depósito se otorgará 
mediante resolución, en la que se consignará: 
 

a) -  nombre  o razón social de la entidad autorizada; 
 
b) -  tipo de depósito (público o privado) ; 
 
c) -  ubicación  geográfica, límites y superficie total del depósito e instalaciones;;;; 
 
d) -  plazo dentro del cual debe comenzar a operar  el depósito; 
 
e) -  término de vigencia de la autorización, cuando proceda; 
 
f) -  aduana de control designada; 
 
g) -  término concedido para la inscripción en el Registro Central de Aduanas; 
 
h) -  condiciones o limitaciones particulares para la operación y administración del depósito, cuan-

do proceda; y 
 
i) -  monto  de la garantía a constituir, cuando proceda. 

 
La resolución le será notificada al solicitante o persona designada por éste,  en la oficina de la 
Aduana General de la República habilitada para ello, a donde debe concurrir, previo aviso, para re-
cibir copia certificada a los efectos pertinentes;  

 
ARTÍCULO 16: Si la decisión fuere de denegar la solicitud, se le comunicará al interesado me-

diante escrito fundado o por vía electrónica, dentro del término a que se refiere el artículo 14 y se 
procederá al archivo del expediente sin mas trámite. 

 
ARTÍCULO 17: El depositario que pretenda modificar las áreas e instalaciones o cambiar la 

ubicación geográfica del mismo, deberá solicitarlo mediante escrito fundado dirigido a la Aduana 
General de la República, con no menos de sesenta (60) días de antelación. 
 
El Jefe de la Aduana General de la República autorizará la modificación o cambio o denegará la 
solicitud, en los términos y condiciones establecidos en los artículos 14 y 16.  
 

SECCIÓN TERCERA 
De la Revocación 

 
ARTÍCULO 18: La autorización otorgada al depositario para administrar un depósito 

podrá ser revocada por el Jefe de la Aduana General de la República cuando: 
 
a) -  desaparezcan o varíen sustancialmente las razones que dieron lugar a su autorización; 
 

b) -  se incumplan las obligaciones dispuestas en estas normas u otras contraídas con la Aduana 
derivadas del disfrute de la autorización; o  



 
 
c) -  lo solicite expresamente el depositario. 
 

En el caso del inciso c), deberá ser solicitado  a la Aduana General de la República, por conducto de 
la aduana de control, con no menos de noventa (90) días de antelación a la fecha en que se pretende 
iniciar la liquidación de las operaciones. 
 
ARTÍCULO 19: La revocación será dispuesta por resolución del Jefe de la Aduana Generar de 

la República, la que será notificada al depositario. También será  notificada a los depositantes que se 
encuentren autorizados a utilizar dicho depósito, en el caso de tratarse de un depósito de carácter 
público.   

En la resolución de revocación se fijará el plazo para la liquidación de las operaciones y no se admi-
tirá la entrada de mercancías al depósito después de iniciado el proceso de liquidación  

La Aduana General de la República dispondrá otras medidas que faciliten la liquidación y el cum-
plimiento de las obligaciones contraídas, así como las facilidades a los depositantes que disfrutan del 
régimen en el depósito en liquidación, si se tratase de depósito de carácter público. 

 
CAPITULO III 
DEL REGIMEN 

 
SECCIÓN PRIMERA 

Principios y Definiciones  
 

ARTÍCULO 20: Las mercancías sujetas al régimen solo podrán ser almacenadas en los depósi-
tos debidamente autorizados por la Aduana, según lo dispuesto en el Capitulo II sección segunda de 
las presentes normas  
 
ARTÍCULO 21: La autorización para disfrutar del régimen deberá estar fundada en que  las 

personas que lo soliciten reúnan las siguientes condiciones:  
 

a) -  poseer solvencia necesaria para garantizar el cumplimiento de las obligaciones a contraer co-
mo resultado del disfrute del régimen; 

 
b) -  estar inscrito en el Registro correspondiente de la Cámara de Comercio de la República de 

Cuba; y 
 

c) -  estar inscrito en el Registro Central de Aduanas; 
 

SECCIÓN SEGUNDA 
De la Solicitud y de la Autorización 

 
ARTÍCULO 22: Las personas interesadas en disfrutar del régimen, deberán solicitar auto-

rización por escrito  al Jefe de la Aduana General de la República. 
 

ARTÍCULO 23: La solicitud para disfrutar del régimen deberá contener: 
 

a) -  nombre o razón social y domicilio de la entidad solicitante ( teléfono, fax y correo electróni-
co);  



 

b) -  fundamentación de la necesidad de acogerse al régimen; 
 
c) -  relación de renglones y productos a situar en depósito clasificados por Nomenclatura del Sis-

tema Armonizado en soporte magnético o por transmisión electrónica  y un escrito certifican-
do que la información entregada se corresponde con los productos que tiene autorizados por el 
organismo competente; 

 
d) -  depósito que se pretende  utilizar, acompañando documento expedido por el depositario, que 

acredite el espacio disponible, en los casos en que se pretenda utilizar un depósito de carácter 
público; 

 
e) -  número de inscripción en el Registro Central de Aduanas y fotocopia de la Licencia de Ins-

cripción expedida por la Cámara de Comercio. 
 

Además deberá adjuntarse: 
 

f) -  sistema automatizado de control de movimiento y existencias de mercancías. El sistema debe 
cumplir  los requerimientos que se establecen en el anexo No. 4 y estar debidamente validado 
por el Centro de Automatización y Dirección de la Información (CADI) de la Aduana General 
de la República. Este requisito no será necesario cuando el servicio haya sido contratado a bo-
dega pública. 

 
La Aduana General de la República podrá solicitar, de considerarlo necesario, información comple-
mentaria y ampliación de los datos aportados por el solicitante. 
 
ARTÍCULO 24: La Aduana, en un término de siete (7) días naturales, contados a par-

tir de recibida la solicitud: 
 

a) -  la admitirá para su tramitación, si cumple los requisitos exigidos; 
 

b) -  la rechazará de plano, si no cumple los requisitos exigidos. 
 

La decisión de rechazar de plano la solicitud le será comunicada por escrito al solicitante. 
 
ARTÍCULO 25: Dentro de los treinta (30) días naturales, contados a partir de la fecha 

de admitida  la solicitud, el Jefe de la Aduana General de la República,  la autorizará o denegará.  
 

ARTÍCULO 26: El disfrute del régimen se autorizará mediante resolución en la que se con-
signará:  
 
a) -  nombre o razón social del titular autorizado; 
 
b) -  mercancías que podrán  acogerse al régimen; 
 
c) -  nombre y dirección del depósito en  el que se almacenaran las mercancías; 
 
d) -  garantía a constituir, si procediere; y 
 
e) -  otras condiciones y facilidades, cuando procedan; 

 



 
La resolución le será notificada al solicitante o persona designada por éste, en la oficina de la Adua-
na General de la República habilitada para ello, a donde debe concurrir, previo aviso, para recibir 
copia certificada a los efectos pertinentes;  
 

ARTÍCULO 27: Si la decisión fuere denegar la solicitud, se le comunicará al intere-
sado mediante escrito fundado dentro del término a que se refiere el artículo 25 y se procederá al 
archivo del expediente sin mas trámite. 
 
ARTÍCULO 28: Cuando se solicite autorización para disfrutar del régimen para mer-

cancías con destino al aprovisionamiento de buques y aeronaves surtos en puertos o aeropuertos 
nacionales, la autorización se concederá con carácter específico para ese fin, estableciendo en la 
misma las condiciones especiales que le serán aplicables.  
 
ARTÍCULO 29: El titular del régimen deberá solicitar, mediante escrito fundado, di-

rigido a la Aduana de Control, cualquier modificación en la autorización que implique: 
 
a) - Almacenamiento de las mercancías en otro depósito distinto al autorizado; o 
 
b) - Cambios en el nomenclador aprobado, siempre que acredite la autorización del Ministerio del 

Comercio Exterior o la inscripción en el Registro de la Cámara de Comercio de la República 
de Cuba, según el caso. 

 
La autorización se otorgará mediante dictamen de la Dirección de Técnicas Aduaneras de la Aduana 
General de la República y se hará constar en documento anexo a la inscripción que emitirá el Regis-
tro Central de Aduanas.  
 
Los cambios de naves o ampliaciones dentro de un mismo depósito los conoce y autoriza la Aduana 
de Control del Régimen. 

 
SECCIÓN TERCERA 

De la Suspensión y de la Revocación  
 

ARTÍCULO 30: La autorización para el disfrute del régimen podrá ser suspendida temporal-
mente o revocada definitivamente. 
 
ARTÍCULO 31: Dará lugar a la suspensión temporal de la autorización para el disfrute  del 

régimen: 
 

a) -  incumplir las condiciones, dispuestas en estas normas   o impuestas en la autorización; o 
 

b) -  incumplir cualquier otra obligación contraída con la Aduana, derivada del disfrute del régi-
men; o 

 
c) -  realizar modificaciones o violar el sistema de control de movimiento y existencias de las mer-

cancías aprobado por la Aduana. 
 
ARTÍCULO 32: La suspensión temporal del disfrute del régimen podrá disponerse por un 

término no mayor de sesenta (60) días naturales, contados a partir de la notificación de la medida al 
titular. 
 



 
ARTÍCULO 33: El Jefe de la Aduana de Control está facultado para disponer la suspensión 

temporal del disfrute del régimen por un término que no exceda de  los treinta  (30) días naturales. 
 

La suspensión por un término mayor a treinta (30) días es facultad del Vicejefe de la Aduana Gene-
ral de la República que atiende el área técnica.  
 

ARTÍCULO 34: La suspensión temporal del disfrute del régimen, se dispone por la autoridad 
facultada mediante resolución fundada.   
 
La medida de suspensión temporal deberá notificarse al depositante y al depositario en un término 
no mayor de tres (3) días hábiles, contados a partir de la fecha de emitida la resolución. La medida 
se hace efectiva a partir del cuarto día hábil después de la notificación.  
 
ARTÍCULO 35: La suspensión temporal del disfrute del régimen surte los siguientes efectos: 

 
a) -  no se permitirá la introducción de mercancías al depósito; 

 
b) -  no se permitirá la extracción de mercancías del depósito, salvo para su reexportación;  

 
c) -  solo se permitirá la realización de las operaciones que habitualmente se ejecutan por el titular 

del régimen sobre las mercancías en el interior del depósito para  su conservación y manteni-
miento; 

 
La autoridad aduanera que haya dispuesto la suspensión temporal podrá autorizar,  excepcionalmen-
te y previa solicitud fundada, la extracción de mercancías de forma puntual, así como la introduc-
ción al depósito de mercancías que hayan entrado al país o se encuentren en tránsito en el momento 
en que se dispuso la suspensión, en cuyo caso fijará las condiciones que deberán cumplirse para di-
chas operaciones. 
 
ARTÍCULO 36: Contra la medida de suspensión temporal del disfrute del régimen se podrá 

interponer recurso de apelación: 
 
a) -  ante el Vicejefe  de la Aduana General de la República que atiende el área técnica,  cuando la 

medida sea impuesta por el Jefe de la Aduana de Control; y 
b) -  ante el Jefe de la Aduana General de la República cuando la medida sea impuesta por el Vice-

jefe que atiende el área técnica; 
 

El término para interponer el recurso será de tres (3) días hábiles, contados a partir del siguiente a la 
notificación. El recurso se presenta a través de la autoridad que dispuso la suspensión. 
 
El recurso interpuesto dentro del término suspende la ejecución de la medida. 

 
ARTÍCULO 37: La autoridad ante quien se interpone el recurso, resolverá el mismo mediante 

resolución fundada en un término de diez (10) días hábiles contados a partir del siguiente de su pre-
sentación y contra ésta no cabe recurso alguno en la vía administrativa. 
 

ARTÍCULO 38: La autorización para el disfrute del régimen podrá ser revocada cuando: 
 

a) -  desaparezcan o varíen sustancialmente las razones que la justificaron;o 
 



 

b) -  se incumplan las obligaciones contraídas; o 
 

c) -  no se utilice el régimen durante tres (3) meses; o 
 
d) -  por solicitud del titular. 

 
La decisión de revocar la autorización para el disfrute del régimen le será notificada al depositante y 
al depositario mediante resolución del Jefe de la Aduana General de la República, en la cual se fijará 
el plazo  para  la liquidación de las mercancías en existencia y cumplimiento de las obligaciones 
contraídas con la Aduana. 
 
El plazo para la liquidación a que se refiere el párrafo anterior no podrá ser inferior a treinta  (30) 
días naturales  ni mayor de seis meses, contados a partir de la notificación.   
 
Durante este período no se permitirá la entrada de mercancías al depósito. 
 

ARTÍCULO 39: Contra la resolución que revoca la autorización para el disfrute del régimen, 
no cabe recurso alguno en la vía administrativa. 
 

SECCIÓN CUARTA 
Del disfrute del Régimen 

 
ARTÍCULO 40: La admisión de mercancías en los depósitos de aduanas estará subordinada  

obligatoriamente a la declaración previa ante la Aduana a través de la presentación de una Declara-
ción de Mercancías, de acuerdo a lo establecido en las Normas  para el Despacho Aduanero  de las 
Mercancías. 
 
ARTÍCULO 41: Las mercancías importadas bajo otros regímenes suspensivos, previa apro-

bación de la Aduana de Control, podrán ser admitidas a régimen de depósito de aduanas, siempre 
que se cumplan los requisitos establecidos para la cancelación del régimen anterior. 
 

ARTÍCULO 42: El  titular del régimen o el depositario, según el caso, dispondrá de diez (10)  
días naturales, contados a partir de la entrada al depósito del último bulto amparado en una declara-
ción de mercancías, para realizar y dar por terminado el proceso de recepción de todas las mercancí-
as, con la entrega por vía electrónica del Informe de Recepción a la Aduana de Control en el término 
de dos (2) días hábiles contados a partir de concluida la recepción de las mercancías. 
 

Excepcionalmente, se podrá otorgar prórroga del término de diez (10) días para dar por terminado el 
proceso de recepción, cuando existan causas que fundamenten dicha prórroga, y previa solicitud del 
titular del régimen o el depositario, según el caso, a la Aduana de Control. El término de la prórroga 
no podrá exceder de diez  (10) días naturales. 
 

La mercancía debe recepcionarse en el inventario del Almacén de Depósito al precio que consta en la 
Factura Comercial que acompaña la Declaración de Mercancías al régimen.    
 
El titular del régimen o el depositario, según el caso, dispondrán de dos (2) días hábiles,  para el re-
gistro de las mercancías que causen alta en sus inventarios, contados a partir de su recepción, y de 
un (1) día hábil  para el registro de las bajas, contados a partir de la aprobación  de la  operación por 
la aduana. 
 



 
ARTÍCULO 43: Las personas con derecho a disponer de las mercancías podrán retirarlas del 

depósito de aduanas en su totalidad o en parte, para reexportarlas, destinarlas a consumo, transferir-
las a otro depósito de aduanas, a asignarle cualquier otro régimen aduanero, siempre que se cumplan 
las formalidades aduaneras aplicables en cada caso. 
 

Las mercancías se mantienen sujetas al régimen con todas las obligaciones que del disfrute del mis-
mo se derivan, hasta que sean extraídas del depósito para ser: 
 

a) -  Declaradas a régimen de importación definitiva  
 
b) -  Declaradas a régimen de reexportación  
 
c) -  Declaradas a otro régimen  
 
d) -  Destruidas bajo control aduanero 
 

Cuando la reexportación se realice con una operación de tránsito aduanero previa, el titular del ré-
gimen acreditará que la reexportación se ha efectuado según lo establecido en las Normas que regu-
lan el Régimen de Tránsito Aduanero.    
 
ARTÍCULO 44: Para otorgar a las mercancías alguno de los destinos previstos, el titular o el 

depositario, según el caso, deberá asegurarse que la operación esté debidamente tramitada ante la 
Aduana de Control, en lo que a ellos corresponda. 
 
ARTÍCULO 45: No se podrá extraer mercancías del depósito si previamente no se han cum-

plido las formalidades aduaneras establecidas. 
 

A la declaración de mercancías de importación a consumo procedente del depósito, se le acompaña-
rá como documento complementario la factura de venta  emitida por el  titular o el depositario, se-
gún el caso. La Aduana de Control, cuando lo considere necesario, podrá exigir otros documentos de 
los establecidos en las Normas para el Despacho Aduanero de las Mercancías. 
  

El  titular del régimen o el depositario, según el caso, dispondrá de dos (2)  días hábiles improrroga-
bles, contados a partir de la salida del almacén del último bulto amparado en una Declaración de 
Mercancías, para informar a la aduana por vía electrónica, las irregularidades relacionadas con fal-
tantes o sobrantes derivados del proceso de despacho de las mercancías que efectúa el titular, cual-
quiera que sea la vía por la que tenga conocimiento de ello. 
 
ARTÍCULO 46:   Se considerarán como sobrantes, aquellas mercancías que sean: 
 

a) Informadas por el Titular o el Depositario. 
 

b) Detectadas en inspecciones y controles del inventario. 
 

La aduana podrá autorizar la incorporación al inventario previa presentación de la declaración de 
mercancías al régimen de depósito de los sobrantes siempre que el titular acredite fehacientemente a 
satisfacción de la aduana, que los mismos no se deben a mercancías introducidas al depósito sin de-
clarar. 
 



 
No será necesaria la presentación de la declaración de mercancías en aquellos casos en que la adua-
na haya autorizado la incorporación al inventario, cuando los valores sean insignificantes, enten-
diéndose como tales los que no excedan de cien (100) CUC. 
 

El valor insignificante de las mercancías referido anteriormente será aprobado por el Jefe de Despa-
cho o Jefe de Técnicas Aduaneras de la Aduana de Control. 
 

Lo establecido en el presente Artículo se aplicará sin perjuicio de lo que corresponda por infracción 
administrativa aduanera si ese  fuera el caso. 
 

ARTÍCULO 47: Se considerarán como faltantes de origen, aquellas mercancías que sean: 
 

a) -  Informados por el Titular a la recepción; 
 
b) -  Informados por el Titular después de incorporados en el inventario, siempre que se demuestre 

a satisfacción de la aduana, que realmente son de origen;  
 

En los casos de faltantes de origen  detectados por el Titular e informados por este a la Aduana, en 
los términos establecidos y siempre que se acredite fehacientemente que clasifica como tales, la 
Aduana permitirá la rectificación de la Declaración de Mercancías.  
 
No será necesaria la rectificación de la Declaración de Mercancías en los casos de mercancías cuyos 
valores sean insignificantes, entendiéndose como tales las que no excedan de cien (100) CUC. 
 

El valor insignificante de las mercancías referido anteriormente será aprobado por el Jefe de despa-
cho o Jefe de Técnicas Aduaneras de la Aduana de Control. 
 

Lo establecido en el presente Artículo se aplicará sin perjuicio de lo que corresponda por infracción 
administrativa aduanera si ese  fuera el caso. 
 

Los faltantes como consecuencia de actos delictivos o negligencia, no serán considerados como pér-
didas por caso fortuito. 
 
Para demostrar que el faltante es de origen, el interesado deberá presentar a la Aduana de Control, 
en un término de diez (10) días hábiles, Nota de Crédito expedida por el proveedor o documento 
probatorio del asegurador, o el transportista internacional, o empresa operadora portuaria, postal o 
aeroportuaria, o la agencia de inspección de cargas internacionales. 
 
Si el faltante lo certifica la empresa transportista deberá presentarse la correspondiente Acta de Pro-
testa del Capitán o  la certificación de la empresa naviera o de la aerolínea, de los daños sufridos en 
la travesía. 
 
Si el faltante lo certifica la empresa operadora portuaria, postal o aeroportuaria deberá presentarse la 
correspondiente acta emitida por la empresa operadora donde consten  los hechos y los daños. 
   
ARTÍCULO 48: El documento probatorio expedido por el proveedor para acreditar 

que el faltante es de origen, deberá contener: 
 

a) -  fecha de emisión de la nota de crédito; 
 



 
b) -  nombre o razón social del depositante a que esta dirigida la nota de crédito; 
 
c) -  número de la nota de crédito; 
 
d) -  número del conocimiento de embarque o guía aérea; 
 
e) -  número de la factura; 
 
f) -  número del contenedor; si procediese; número de referencia en el inventario y descripción de 

las mismas; cantidad de mercancía faltante; con su precio unitario y total; y  
 
g) -  nombre y firma del que emite la nota de crédito. 
 

ARTÍCULO 49: Si el faltante se acredita  por una  agencia de inspección y supervisión de 
cargas o por una empresa  aseguradora, el certificado deberá contener como mínimo los datos si-
guientes: 
 

a) -  número del contenedor y del sello; si procediese;  
 
b) -  especificar si es apertura  de contenedor o apertura de bultos;  
 
c) -  relación de documentos que acompañan a la carga,  consignando número de los mismos (co-

nocimiento de embarque o guía aérea,  factura comercial, lista de empaque) ; 
 
d) -  resultado de la inspección ( se expresará el código y descripción de las mercancías, cantidad 

de bultos declarados y cantidad real , cantidad de mercancías declaradas y cantidad real,  can-
tidad de mercancías faltantes) ; 

 
e) -  explicación de lo que encontró el inspector al examinar el 100% de la carga (especificar estiba, 

envase, embalaje, y marcas exteriores) ; 
 
f) -  nombre y firma del inspector; 
 
g) -  nombre y firma de la persona representante del destinatario de la carga en presencia de la cual 

se realizó  la inspección; y 
 
h) -  nombre y firma de la persona que emite el documento; 
 
i) -  cuño de la agencia o entidad aseguradora según sea el caso; y  
 
j) -  fecha de emisión del documento. 
 
ARTÍCULO 50: La incineración y destrucción de mercancías dañadas o en mal estado, se 

realizará  bajo control aduanero. Cuando las mercancías se destinen a consumo estarán sujetos al 
pago de los derechos e impuestos de importación que le serian aplicables si las mismas se hubieran  
importado en el estado en que se encuentran.   
 
ARTÍCULO 51: Al titular del régimen que reiteradamente, presente faltantes o sobrantes de 

mercancías clasificados como de origen, sean estos informados por él o detectados en inspecciones 
de la aduana, se le exigirá por la aduana de control que, para las operaciones posteriores, acredite 



 
dichos faltantes y sobrantes con la Certificación expedida por entidad o agencia autorizada para 
brindar los servicios de inspección de cargas  internacionales. 
 
El Jefe de la Aduana de control notificará por escrito la decisión de exigir la certificación de faltan-
tes o sobrantes y el titular del régimen  estará obligado a cumplir con dicho requisito para todas las 
cargas que sean recepcionadas con posterioridad a la notificación. 
 
ARTÍCULO 52: El titular del régimen tendrá derecho a que se le suspenda la medida a que se 

refiere el articulo anterior si dentro del periodo de tres (3) meses posteriores a la aplicación de la 
misma se observa normalidad en la cantidades de mercancías declaradas y su correspondencia con 
las mercancías recibidas. 
 
Para disfrutar de este derecho el titular del régimen deberá solicitarlo por escrito al Jefe de la Adua-
na de Control. 
 

ARTÍCULO 53: Se consideran reiterados los faltantes o sobrantes, informados o detectados, 
cuando: 

 
a) -   sean informados dentro del término en más de cinco (5) recepciones, dentro del período de 

seis meses,  
 
b) -  Sean informados fuera de termino en más de dos (2) recepciones, dentro de cualquier período,  

 
c) -  sean detectados en inspecciones, en más de dos (2) recepciones, dentro de cualquier periodo. 
 
ARTÍCULO 54: La Aduana permitirá los ajustes en el inventario siempre que se justifique 

ante ella que las mercan-cías facturadas y formalizadas no han sido extraídas por el importador, pre-
via solicitud por vía electrónica del depositante, acompañada por la Nota de Crédito. 
 
ARTÍCULO 55:   La Aduana de Control podrá autorizar, previa solicitud del importador y con 

la conformidad del titular del régimen, la devolución al depósito de mercancías declaradas a consu-
mo, debiéndose acreditar ante la aduana  la causa de la devolución.  
 

El término para la devolución de mercancías al depósito de aduanas  es de un (1) año, contado a par-
tir de la fecha de aceptación de la declaración de mercancías y será autorizada por el Jefe o Segundo 
Jefe de la Aduana de Control.  
 
La solicitud de devolución de mercancías debe presentarse acompañada de los documentos siguien-
tes:  
 

1. Escrito de solicitud fundada firmado por el máximo dirigente de la entidad importadora; 
 
2. Escrito del titular del régimen aceptando la devolución; 
 
3. Copia de la Declaración de Mercancías por la que se formalizó la importación; 
 
4. Copia de la Factura de Venta emitida para formalizar la importación;  
 
5. Relación y valor detallado de los artículos a devolver. 
 



 
6. Certificación de que no se ha pagado o que se ha emitido el documento de restitución del pago 

efectuado, firmado por la máxima autoridad de la entidad. 
 

La Aduana permitirá los ajustes en el inventario siempre que se justifique ante ella que las mercan-
cías facturadas y formalizadas no han sido extraídas por el importador, previa solicitud por vía elec-
trónica o documental del depositante, acompañada por la Nota de Crédito.  
 
Los ajustes se deberán realizar en el término dos (2) días hábiles contados a partir de la autorización 
otorgada por la aduana. 
 
Se podrá autorizar excepcionalmente, la devolución de mercancías cuando se excedan del término 
de un (1) año mencionado anteriormente. Está facultado para otorgar esta autorización el Vice Jefe 
que atiende el Área de Técnicas Aduaneras de la Aduana General de la República. 
 
ARTÍCULO 56:   Las transferencias y movimientos de mercancías entre depósitos de aduanas, 

se realizarán conforme a lo establecido en las Normas de Tránsito Aduanero,  concluyendo dichas 
operaciones con la incorporación  en el inventario del almacén de destino y la entrega a la Aduana 
de Control por el titular del Informe de Recepción en los términos establecidos en el Artículo 42. 
 

El titular del régimen o el depositario está en la obligación de acreditar ante la Aduana de Control en 
el término de diez (10) días hábiles, contados a partir de la fecha de extracción de las mercancías del 
depósito de aduanas, en casos de traslado de mercancías en las que cambie la titularidad de las mis-
mas, presentando la Declaración de Mercancías al régimen de depósito para confirmar que dicho 
traslado se ha efectuado.  
 

Las transferencias de mercancías entre depósitos de aduanas, deberán acompañarse de la Factura o 
relación de artículos con su valor. 

 
A los efectos del movimiento mediante Transferencia de Mercancías, se empleará el modelo de la 
Declaración de Mercancías establecido en las Normas para la Aplicación del Régimen de Tránsito 
de Mercancías. 
 
ARTÍCULO 57: A solicitud del interesado, la Aduana de control autorizará  la extracción de 

las mercancías sujetas al régimen, que se pretendan declarar como insumos o importar en régimen 
de admisión temporal para ser expuestas en áreas de exhibición.  
 

La solicitud  descrita anteriormente deberá presentarse por escrito, argumentándose sobre el uso y 
destino que se dará a las mercancías, la cual deberá ser acompañada  de la correspondiente declara-
ción de mercancías. 
 

La Aduana podrá suprimir el valor comercial a las mercancías que se destinen a las áreas de exhibi-
ción, mediante la inutilización de las mismas, sin menoscabo de su utilidad para ser exhibidas. 
 

Las mercancías que se autoricen importar en régimen de admisión temporal, para ser expuestas en 
áreas de exhibición, deberán ser rebajadas del inventario del depósito de aduanas e incorporadas al 
inventario del área de exhibición.   
   
ARTÍCULO 58: El régimen se extinguirá para las mercancías cuando las mismas sean retira-

das del depósito de aduanas para reexportarlas, destinarlas a consumo o asignarle cualquier otro ré-
gimen aduanero. 



 
 

También se extingue el régimen para las mercancías que sean destruidas bajo control aduanero o 
declaradas en abandono a favor del Estado, o decomisadas por la autoridad competente con arreglo a 
las disposiciones legales vigentes. 
 

CAPITULO IV 
DE LAS OBLIGACIONES, DERECHOS Y LIMITACIONES 

 
ARTÍCULO 59:   Son obligaciones comunes tanto de los depositantes como depositarios, las 

siguientes: 
 

a) -  no ceder el derecho a administrar el depósito o el régimen según corresponda; 
 

b) -  constituir  la garantía fijada, cuando  proceda; 
 

c) -  poner en conocimiento de la Aduana de Control cualquier circunstancia que pudiera afectar el 
estado o situación de las mercancías depositadas o sujetas al régimen según corresponda y ga-
rantizar su custodia, seguridad e integridad; 

 
d) -  prestar colaboración y brindar facilidades a los funcionarios de aduanas que se presenten en  el 

depósito con el objetivo de realizar comprobaciones, inspecciones, inventarios u otras accio-
nes propias del control aduanero; 

 
e) -  no permitir la entrada y salida de mercancías del depósito sin autorización de la aduana;  
 

f) -  llevar un sistema automatizado en línea con la Aduana que le permita informar la llegada de 
los medios de transporte al depósito y a los almacenes, la terminación de la descarga o la car-
ga, la salida del medio de transporte y sobre otras operaciones que se dispongan por la Adua-
na. El sistema debe estar aprobado por la aduana y cumplir los siguientes requerimientos: 

 
1. Que no exista doble facturación. 
 
2. Que no permita la rectificación de facturas emitidas, debiéndose en  todo caso emitir una 

nueva con un nuevo número. 
 
3. Que aparezca un consecutivo único de facturas de venta por año, y que entre otros aspec-

tos contemple las canceladas, asigne el número por sistema y no permita posibilidad de 
modificación. 

 
4. Que registre el histórico  por referencias.  
 
5. Que permita la obtención de  los reportes e información establecidos en estas normas. 

 
g) -  Suministrar información que sea interesada por las autoridades aduaneras relativas a las opera-

ciones del depósito; y   
 
h) -  presentar a la aduana de control por vía electrónica:  
 
1. Reporte de Inventario, según Anexo  No. 2, en los primeros cinco (5) días hábiles  de ca-

da mes 



 
 
2. Informe de Recepción, en soporte magnético o transmisión electrónica con los siguientes 

requerimientos mínimos en datos e información:  
 

i -  Número de la Remisión Entrada 
 
ii -  Número y fecha del Informe de Recepción 
 
iii -  Nombre del titular del régimen y código del depósito  
 
iv -  Número y tipo de Declaración de Mercancías  
 
v -  Existencia de sobrantes, faltantes (sí o no). De ser afirmativo, especificar código 

y descripción del producto, unidad de medida, cantidad,  valor según factura y 
realmente recepcionada.  

 
vi -  No. Declaracion de Mercancías por sobrante 
 
vii -  Código de notas de crédito o débito de origen 

 
g) -  conservar, a disposición de la aduana, los documentos relacionados con las operaciones de 

entrada, salida y movimiento de mercancías y cualquier otro que tenga relación con el régi-
men,  por el termino cinco (5) años, contados a partir de la fecha de la operación en que se vin-
culan al régimen;  

 
h) -  certificar la entrada de mercancías efectuadas mediante transferencias entre depósitos de adua-

nas.  
 
ARTÍCULO 60:   Son obligaciones específicas del depositario, las siguientes: 
 

a) -  proporcionar todas las facilidades de infraestructura que la Aduana requiera para el ejercicio 
del control aduanero  y sufragar los gastos derivados de la habilitación , mantenimiento y con-
servación de locales e instalaciones creadas a tales efectos; 

 
b) -  comunicar a las autoridades aduaneras y a los depositantes, con no menos de noventa (90) días 

de antelación, cuando pretenda suspender las operaciones del deposito; 
 
c) -  elaborar un reglamento de funcionamiento del depósito, cuando este sea de carácter público; 
 
d) -  ejercer el control de acceso al depósito de manera permanente, cumpliendo las disposiciones 

emitidas por la Aduana de Control; 
 
e) -  no permitir que en el depósito se realicen actividades no autorizadas; 
 
f) -  responder de la deuda aduanera que se derive de faltantes o pérdidas de mercancías en los ca-

sos de contrato con los titulares del régimen para brindar el servicio de Bodega Pública;  
 
g) -  no permitir la entrada y salida de vehículos de carga sin la autorización de la aduana, garanti-

zando la revisión de los documentos y de las mercancías que transportan cuando proceda. 
 



 
h) -  presentar a la aduana de control por vía electrónica:  
 
1. Remisión de Entrada , en soporte magnético o transmisión electrónica con los siguientes 

requerimientos mínimos en datos e información:  
 

a) Número y fecha  de la Remisión de Entrada 
 
b) Tipo de Remisión de Entrada (Parcial o Total) 

 
c) Hora de entrada del vehículo 

 
d) Datos del vehículo (chapa) 

 
e) Datos del Transportista (Nombre, Carnet de Identidad y Licencia de Conducción) 

 
f) Cantidad  de bultos 

 
g) Número, fecha y tipo de Declaración  

 
h) Nombre de la entidad hacia donde se dirige la carga 

 
i) Factura de Venta (número y fecha) 

 
2. Remisión de Salida, en soporte magnético o transmisión electrónica con los siguientes 

requerimientos mínimos en datos e información:  
 

a) -  Número y fecha  de la Remisión de Salida 
 

b) -  Tipo de Remisión de Salida (Parcial o Total) 
 

c) -  Hora de salida del vehículo 
 

d) -  Datos del vehículo (chapa) 
 

e) -  Datos del Transportista (Nombre, Carnet de Identidad y Licencia de Conducción) 
 

f) -  Nombre de la entidad que despachó la mercancía 
 

g) -  Número y fecha de la Factura de Venta  
 

h) -  Cantidad de bultos 
 

i) -  Número, fecha y tipo de Declaración 
 

j) -  Nombre y código de la entidad importadora 
 

k) -  Nombre y código del almacén de destino 
 

l) -  Observaciones de la carga 
 



 
3. Pase de Carga, en soporte magnético o transmisión electrónica con los siguientes reque-

rimientos mínimos en datos e información:  
 

a) -  Número de orden de Pase de Carga 
 

b) -  Fecha y hora de llegada del vehículo 
 

c) -  Datos del vehículo (chapa) 
 

d) -  Nombre, Carnet de Identidad y Licencia de Conducción del Transportista 
 

e) -  Número, fecha y tipo de Declaración  
 

f) -  Nombre y código del depositante 
 

g) -  Factura de Venta (número y fecha) 
 

h) -  Confirmación de la ejecución o no 
 
ARTÍCULO 61:   Son obligaciones específicas del depositante, las siguientes: 
 

a) -  responder de la deuda aduanera que se derive de las operaciones relacionadas con el disfrute 
del régimen, cuando proceda;   

 
b) -  notificar a la aduana cualquier modificación, renovación o revocación de la autorización para 

realizar actividades de comercio exterior; 
 

ARTÍCULO 62:   Cualquier persona con derecho a disponer de las mercancías almacenadas en 
un depósito podrá realizar las siguientes operaciones: 
 

a) -  examinarlas; 
 

b) -  tomar muestras de las mismas con vistas a una correcta clasificación arancelaria; 
 

c) -  efectuar las operaciones necesarias para su conservación y mantenimiento; 
 

d) -  clasificarlas; y 
 
e) -  reempacarlas, formar lotes o realizar cualquier otro cambio que mejore su apariencia o facilite 

su transportación o comercialización, siempre que no constituya una transformación sustan-
cial. 

 
Las operaciones relacionadas anteriormente las autoriza el Jefe de la Aduana de Control o el funcio-
nario o especialista que este designe expresamente. 
  

 
 
 
 
 



 

CAPITULO V 
DEL CONTROL ADUANERO 

 
ARTÍCULO 63: Para el ejercicio del control aduanero a los depósitos y al régimen, en 

dependencia de la dimensión y ubicación geográfica del depósito y del volumen y complejidad de 
las operaciones, se podrán crear: 
 
a) - Aduanas; o 
 
b) - Puntos de Control Aduanero permanentes; o  
 
c) - Puntos de Control Aduanero temporales. 
 

ARTÍCULO 64: La Aduana controlará: 
 
a) - que toda entrada de mercancías en el depósito esté vinculada o con cargo a la declaración de 

mercancías correspondiente o a cualquier otro documento que autorice un movimiento de 
mercancías entre depósitos. 

 
b) - que toda salida de mercancías del depósito esté amparada por la factura de venta emitida por el 

depositante o el depositario y por la correspondiente Declaración de Mercancías o documento 
aprobado por la aduana.    

                                                                                                                                                                                                                                                                    
c) - el destino posterior o situación de las mercancías (extraídas, destruidas, abandonadas, resulta-

dos de ajustes y cualquier otro movimiento). 
 

ARTÍCULO 65: La Aduana dispondrá las comprobaciones y podrá exigir las informaciones 
que se requieran para asegurar el control de las mercancías depositadas. 
 
En las comprobaciones que se dispongan deberán estar presentes el depositario, o el depositante, o 
sus representantes.  Los resultados de estas comprobaciones serán debidamente documentados. 
 
El depositario o depositante, o sus representantes, según el caso, será notificado de los resultados y 
estará obligado a firmar como constancia de su presencia durante la actuación aduanera. 
 
La firma del Acta no significa que el depositario o depositante, admitan o estén conformes con las 
conclusiones emitidas por la autoridad aduanera sobre irregularidades, violaciones y medidas con-
signadas en el documento.,  Cualquier inconformidad la puede hacer constar en la propia Acta y 
agotar los procedimientos y vías establecidas en la Ley. 
 

 

 
 
 



 
A

N
E

X
O

 2
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

R
E

S
O

L
U

C
IÓ

N
 N

O
.  

31
-2

00
5 

R
E

P
O

R
T

E
 D

E
 I
N

V
E

N
T

A
R

IO
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   
 

 
(1
) 
H
o
ja
 N
o
. 
_
_
_
_
_
 d
e 
_
_
_
_
_
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

(2
) 

T
it

u
la

r 
de

l R
ég

im
en

: 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
(3

) 
D

ir
ec

ci
ón

: 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 
(4

) 
T

el
éf

on
o:

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 
(5

) 
 D

ep
ós

it
o:

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 
(6

) 
 C

or
re

o 
E

le
ct

ró
n

ic
o:

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

 (7
) 
P
er
io
do
 q
ue
 a
ba
rc
a 
(f
ec
ha
):
 D
es
de
 _
__
__
__
__
__
__
   
 h
as
ta
   
__
__
__
__
__
__
__
__
_ 
   
   
   
   
   
   
   
   

  
(1
2)
  S
al
do
 I
ni
ci
al
 

(1
3)
   
 E
nt
ra
da
s 

(1
4)
  
S
al
id
as
 

(1
5)
  
A
ju
st
es
 

(1
6)
   S
al
do
 F
in
al
 

(8
) 
   P
ar
ti
da
 

A
ra
nc
el
ar
ia
 

(9
) 

 
R
ef
er
en
ci
a 

(1
0)
 
 

P
ro
du
ct
o 

(1
1)
 

 U
/M
 

C
an
ti
da
d 

V
al
or
 
C
an
ti
da
d 

V
al
or
 
C
an
ti
da
d 

V
al
or
 
C
an
ti
da
d 
V
al
or
 
C
an
ti
da
d 

V
al
or
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

(1
7)
 T
O
T
A
L
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 (1
8)
 E
la
bo
ra
do
 p
or
:  
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
(2
3)
  R
ec
ib
id
o 
po
r:
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

(1
9)
 C
ar
go
:  
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
 (
24
) 
  N
o:
 

  (2
0)
 F
ir
m
a:
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
(2
5)
  F
ir
m
a:
 

(2
1)
 F
ec
ha
:  
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
 (
26
) 
 F
ec
ha
: 

(2
2)
 C
uñ
o 
de
 la
 e
nt
id
ad
:  
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
  (
27
) 
 C
uñ
o 
de
l I
ns
pe
ct
or
: 

  



 

METODOLOGÍA PARA EL LLENADO DEL “REPORTE DE INVENTARIO” 
 
OBJETIVO: Garantizar el mecanismo de control del inventario de mercancías de los Depósitos 
de Aduanas. 
 
LLENADO: En los espacios del documento se reflejan los siguientes datos: 
 
1. Hoja No ___ de ___: Número de hoja que corresponde al Reporte de Inventario. Cuando la 

cantidad del  reporte no quepan en una hoja, se continuará relacionando en hojas adiciona-
les.  

 
2. Titular: del régimen o Depositante: Nombre del Titular del régimen o nombre del Deposi-

tante. 
 
3. Dirección: Dirección del Titular del régimen o Depositante. 
 
4. Teléfono: Número de teléfono del Titular del régimen o Depositante. 
 
5. Depósito: Nombre del depósito del Titular del régimen o Depositante. 
 
6. Correo Electrónico: Dirección de Correo Electrónico. 
 
7. Período que abarca (fecha): Fechas que abarca el período que se informa en el Reporte de 

Inventario 
 
8. Partida Arancelaria: Grupo arancelario que corresponde al producto según el Arancel de 

Aduanas 
 
9. Referencia: Código que se asigna a cada producto 
 
10. Producto: Descripción del producto 
 
11. U/M: Unidad de Medida  
 
12. Saldo Inicial: Cantidad y valor de la existencia del producto en el almacén. 
 
13. Entradas: Cantidad y valor de entrada del producto al almacén 
 
14. Salidas: Cantidad y valor de salida del producto del almacén. 
 
15. Ajustes: Cantidad y valor del producto por concepto de deterioro, roturas, pérdidas, sobran-

tes o faltantes. 
 
16. Saldo Final: Cantidad y valor del producto que queda en existencia en el almacén. 
 
17. Total: se reflejará la sumatoria de todas las columnas habilitadas 
 
18. Elaborado por: Nombre y Apellidos de quién expide el Reporte de Inventario 
 
19. Cargo: Descripción del cargo que ocupa quién expide el reporte de Inventario 
 
20. Firma: Fascímil de firma de quién expide el Reporte de Inventario 
 
21. Fecha: fecha de expedición del Reporte de Inventario. 



 
 
22. Cuño de la Entidad: Cuño de la entidad que expide el Reporte de Inventario. 
 
23. Recibido por: Nombre y Apellidos del Inspector de Aduanas que recibe el Reporte de In-

ventario 
 
24. Número: Número de Serie que identifica al Inspector de Aduanas que recibe el Reporte de 

Inventario 
 
25. Firma: Fascímil de firma del Inspector de Aduanas que recibe el Reporte de Inventario. 
 
26. Fecha: Fecha de recibo por el Inspector de Aduanas del Reporte de Inventario. 
 
27. Cuño del Inspector:   Cuño personal del Inspector de Aduanas que recibe el Reporte de 

Inventario. 



 

ANEXO No. 3 
                                                                                                                             Resolución No.  

31 -2005 
FACTURA DE VENTA                                                                                                            

 
 

(1)  FACTURA No.  (2)  FECHA (3)  HOJA 
 

(4)  NUMERO CONTRATO (5)  DEPOSITO 
 

(6)  PROVEEDOR 
 

(7)  CODIGO 

(8)  IMPORTADOR 
 
(9)  CANTIDAD DE BULTOS  
 

 
 

 
PARTIDA 
ARAN-
CEL 

 

 
DESCRIPCION  DEL  

PRODUCTO 

 
P/B 

 
P/N 

 
U.M 

 
PRECIO 
UNITA-
RIO 
 

 
CAN-
TIDAD 

 
IM-

PORTE 

 
ORI-
GEN 

(10)   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(11)   (12)  (13)  (14)   (15)   (16)   (17)   (18)   

 
Declaramos bajo juramento que las partidas arancelarias marcadas con un asterisco (*) en la 
columna de origen son las que tienen el certificado que avala el mismo. 

 
 Nombre Cargo Firma Fecha 
( 19 ) Despachado 
por: 

    

( 20 ) Transportado 
por: 

    

( 21) Recibido por :     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
METODOLOGÍA PARA EL LLENADO DE LA “FACTURA DE VENTA” 

 
CONFECCIÓN Y DISTRIBUCIÓN:   Se confecciona por el depositante o por el depositario, 
según el caso, por cada operación de VENTA de mercancías, en original y dos copias como mí-
nimo, con el siguiente destino: 
 

• Original – Comprador (destinatario de las mercancías) 
• Primera copia – Aduana de Control. 
• Segunda copia – Se conserva en el depósito. 
 

LLENADO: En los espacios del documento se reflejan los siguientes datos: 
 
(1)  FACTURA  No.: número que corresponde a la Factura en orden consecutivo. 
 
(2)  FECHA:   fecha en que se emite la factura. 
 
(3)  HOJA: número de hoja que corresponde a la factura. Cuando la cantidad de renglones fac-

turados no quepan en una hoja, se continuará relacionando en hojas adicionales. 
 

Cada hoja que se anexe a la factura deberá respetar el formato establecido, debiendo  espe-
cificarse en cada una el número de hoja y de la factura que corresponde.  

 
(4)  NUMERO  CONTRATO: número del contrato o las siglas “s / c” si  no existe este. 
 
(5)  DEPOSITO:  nombre que identifica el depósito del cual se extraen las mercancías..  
 
(6)  PROVEEDOR: nombre del titular del régimen 
 
(7)  CODIGO: código del proveedor que emite la factura. 
 
(8)  IMPORTADOR: nombre de la entidad  a la cual se vende la mercancía.  
 
(9)  CANTIDAD DE BULTOS: La cantidad total de bultos. 
 
(10)  PARTIDA ARANCEL: partida arancelaria correspondiente a la mercancía descrita, 

según el Sistema Armonizado de Designación y Codificación de Mercancías. 
 
(11)  DESCRIPCION  PRODUCTO: Se hará la descripción de la mercancía en términos que 

permitan su clasificación en el Sistema Armonizado. Debe tenerse en cuenta que cuan-
do se trate de mercancías que tengan diferentes precios y orígenes, estas deben reflejar-
se por separado, independientemente de que se repita la partida arancelaria. Asimismo 
deben reflejarse por separado las mercancías iguales que aun teniendo el mismo origen, 
se cuenta con los documentos que avalan el mismo en un caso y en otro no. 

 
(12)  P/B: Peso Bruto, en kilogramos, de la mercancía referida a la subpartida arancelaria 

declarada en el renglón correspondiente. 
 
(13)  P/N: Peso Neto, en kilogramos, de la mercancía referida a la subpartida arancelaria 

declarada en el renglón correspondiente. En los casos de mercancías cuyas transaccio-
nes se realizan “bruto por neto” se indicará el mismo dato de la casilla No. (11) “Peso 
Bruto”. 

 
(14)  U.M.: unidad de medida en la cual está expresada la mercancía. 
 



 

(15)  PRECIO UNITARIO: precio unitario de las mercancías de acuerdo a la Unidad de Medida.  
 
(16)  CANTIDAD: cantidad de artículos en correspondencia con la unidad de medida refle-

jada. 
 
(17)  IMPORTE: Se reflejará el importe(valor), de la mercancía correspondiente al renglón. 
 
(18)  ORIGEN: origen de la mercancía declarada a su entrada al depósito independientemen-

te de que se tengan o no los documentos que certifiquen el mismo, utilizando para ello 
las siglas del país en correspondencia con el Anexo 5 de la Metodología de la Declara-
ción de Mercancías. Se marcarán con un asterisco ( * ) las partidas declaradas de las 
cuales se tienen los documentos que avalan el mismo. A las Partidas que no estén mar-
cadas con el asterisco se les aplicará la tarifa general. 

 
(19)  DESPACHADO POR: nombre, cargo y firma de quien despacha la mercancía en el 

depósito de aduanas, que debe ser la persona debidamente autorizada para responder 
por la veracidad de los datos que recoge la Factura, así como la fecha en que se despa-
cha la mercancía.  

 
(20)  TRANSPORTADO POR: nombre, cargo y firma de quien transporta la mercancía, así 

como la fecha en que es transportada la mercancía. 
 
(21)  RECIBIDO POR: nombre, cargo y firma de quien recibe la mercancía, así como la 

fecha en que se recibe la misma. 
 
Los datos que se reflejan en este documento de Factura de Venta y que son imprescindibles 
para la Aduana  no podrán ser omitidos. Las entidades podrán agregar los datos que requie-
ran según sus propios intereses. 
 
La Factura debe presentarse en idioma español. 
 



 

ANEXO NO. 4 
Resolución No.  31-2005 

 
REQUERIMIENTOS MINIMOS EN DATOS E INFORMACION 

QUE DEBE OFRECER EL SISTEMA DE CONTROL DE MOVIMIENTO 
Y EXISTENCIAS DE LAS MERCANCIAS EN LOS DEPOSITOS DE ADUANAS. 

 
1.-   PARA LA ENTRADA DE MERCANCIAS AL DEPOSITO  
 

a) - código de inventario ; 
b) - partida arancelaria; 
c) - numero y fecha de la declaración de mercancía o documento aduanero que autoriza la 

entrada; 
d) - descripción de la mercancía; 
e) - existencia inicial (saldo) en cantidad y valor; 
f) - numero y fecha del informe de recepción ; 
g) - cantidad de mercancías recepcionada ; 
h) - unidad de medida;  
i) - precio unitario; 
j) - valor de las mercancías extraídas; 
k) - existencia final (en cantidad y valor) ; 

 
2.-   PARA LA SALIDA DE MERCANCÍAS DEL DEPÓSITO  
 

a) - código de inventario ; 
b) - partida arancelaria; 
c) - descripción de la mercancía; 
d) - numero y fecha de la factura de venta ; 
e) - numero y fecha de la declaración de mercancías por la que se formaliza la extracción; 
f) - valor de las mercancías extraídas ; 
g) - importador o comprador;  
h) - numero y fecha de la remisión de salida; 
i) - destino de las mercancías ;  
j) - cantidad de mercancías ; 
k) - unidad de medidas ; 
l) - precio unitario ; 
m) - valor de las mercancías extraídas ; 
n) - mermas, roturas y averías (cantidad y valor) ; 
o) - existencia  final (cantidad y valor) ; 

 
3.-   OTROS REQUERIMIENTOS  
 
El sistema debe recoger el reporte  de inventario y el procedimiento para los pedidos, factura-

ción, periodo para la realización de inventarios, modelos de recepción, de ajustes y de cancela-
ciones o de correcciones de errores, tarjetas de estiba, transferencias y termino máximo para re-
gistrar las operaciones, así como el archivo  y conservación de los documentos 


